Básico  visando a  contratação de  7 licenças  de uso  do módulo  de gravação e transmissão do software
utilizado  para  o  gerenciamento  de  áudio  das  sessões  deste  Tribunal  Regional  Eleitoral,  conforme  a
justificativa exposta naquele documento. 

O custo total da contratação implica no valor de R$ 23.065,32 (vinte e três mil, sessenta e
cinco reais e trinta e dois centavos), conforme proposta incluída no documento 59.509/2019.

A Lei n.º 8.666/93, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui
normas para Licitações e Contratos da Administração Pública, autorizando, no art.

[...]

4.1 Pela  prestação  dos  serviços  de  suporte  técnico  objeto  deste  Contrato,  o
Contratante  pagará,  conforme  a  proposta  da  Contratada,  o  valor  mensal  de  R$  1.922,11  (mil,
novecentos e vinte e dois reais e onze centavos) e valor global de R$ 23.065,32 (vinte e três mil,
sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

4.2  No  preço  apresentado  pela  Contratada  estão  incluídos  todas  as  despesas,
inclusive impostos, taxas, seguros e demais encargos necessários à execução do serviço. 

4.3 Na hipótese  de  prorrogação  do  prazo  de  duração  deste  Contrato,  o  mesmo

[...]

apresentação de nota fiscal mensal, de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho -
NE, por meio de ordem bancária, creditada na conta-corrente da CONTRATADA, no prazo máximo
de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, exceto os pagamentos
decorrentes  de  despesas  até  R$  17.600,00  (dezessete  mil  e  seiscentos  reais) que  serão
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

5.2 As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar, junto com
a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4.º da Instrução Normativa n.º 1.234 - RFB, de 11 de

[...]

recursos específicos consignados no Orçamento deste Tribunal, no Programa de Trabalho: 084.573,
no Elemento de Despesa 33.90.40, subitem 07 – MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPT E SUST DE
SOFT.

11.2 Foi emitida em 10/5/2019, a Nota de Empenho do tipo GLOBAL, identificada
pelo número 2019NE000373 no valor de R$ 13.454,11 (treze mil, quatrocentos e cinquenta e quatro
reais e onze centavos) visando atender às despesas decorrentes da execução deste Contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DAS PENALIDADES

12.1 A Contratada  ficará  sujeita  às  sanções  administrativas  previstas  na  Lei  n.º
8.666/93  e suas alterações,  a  ser  aplicada  pela  autoridade  competente  do TRE/CE,  conforme a

[...]

apresentação de nota fiscal mensal, de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho -
NE, por meio de ordem bancária, creditada na conta-corrente da CONTRATADA, no prazo máximo
de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, exceto os pagamentos
decorrentes  de  despesas  até  R$  17.600,00  (dezessete  mil  e  seiscentos  reais) que  serão
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

5.2 As empresas optantes pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar, junto com
a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4.º da Instrução Normativa n.º 1.234 - RFB, de 11 de

[...]

1 –O Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, modalidade de financiamento público de campanha, foi uma 
das inovações legislativas introduzidas pelas Leis nºs 13.487/2017 e 13.488/2017.  
2 –Na espécie, o então candidato sacou o total de R$ 4.001,50 (quatro mil e um reais e cinquenta centavos) da conta aberta 
para movimento dos recursos a título de FEFC. Porém, até a entrega das contas de campanha o prestador não registrou a 
espécie de despesa, não a comprovou, bem assim não apresentou documento de recolhimento do numerário à Conta Única do

[...]

TERMO ADITIVO  
43º Termo Aditivo ao Contrato N.º 36/2017 celebrado com a empresa CINZEL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Este termo visa 
ao acréscimo referente à extrapolação de quantitativos inicialmente pactuados. O total de acréscimo importa na quantia de R$ 
20.461,20 (vinte mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte centavos), correspondente ao percentual aproximado de 
0,0382%, do valor inicial atualizado do contrato.O presente termo aditivo alterará o valor do Contrato conforme planilhas 
orçamentárias em anexo, que passarão a integrar o termo contratual.